
 Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de Ilhota 
Rua Leoberto Leal, n° 160 

Centro - Ilhota - SC 
CNPJ: 83.102.301/0001-53 - CEP 88.320-000 

Fone / Fax: (047) 3343-8800 - E-Mail: licitacao3@ilhota.sc.gov.br  

 

 

 

 

 

 

   
 
 
 
 

Andréa Cordeiro 
Secretaria Adjunta de Educação 

 
 
 
 
   
Ilhota, 23 de maio de 2024. 
 

PROCESSO Nº 087/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 052/2024 – FME 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SETOR DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

OBJETO AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANTIS QUE COMPÕEM A MERENDA ESCOLAR PARA 
ATENDER DEMANDA DOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO CONFORME 
DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA, RESSALTA-SE QUE OS ITENS ESTÃO NO 
PREGÃO ELETRÔNICO 001/2024 – MERENDA, PORÉM O VENCEDOR DO MESMO FOI 
ATINGINDO PELAS CHEIAS ACONTECIDAS NO RIO GRANDE DO SUL QUE É DE 
CONHECIMENTO NACIONAL. 

REGIMENTO: O objeto pretendido pela Secretaria de Educação de Ilhota se caracteriza em hipótese de 
dispensa, amparado no art. 75, inciso II, da Lei Federal n. 14.133/2021: 
 

II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove 
mil novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de outros serviços e compras; 
 
Amparo também pelo artigo 67 §1° do Decreto Municipal 1.103/2024, remetendo para 
o artigo 95 da Lei 14.133/21 que dispõe sobre a contratações de pronto pagamento 
ou pequenas compras inferiores a R$11.981,20. 


		2024-05-23T13:35:21+0000




